
CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        
 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI    Assessorato:  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.85 DEL  04-04-2014   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto  13 Febbraio 2014 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 43 del 21/02/2014, di proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione 2014 

al 30.04.2014; 

 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/200 – TUEL – nel quale si stabilisce che al bilancio di previsione 

devono essere allegate le determinazioni con le quali si individuano le tariffe per i servizi a domanda 

individuale; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale con le quali sono state determinate le 

tariffe, attualmente vigenti, dei sopra citati servizi a domanda individuale: 

• D.G.C. n.  56 del 11/03/2011( Asili Nido ); 

• D.G.C. n.  61 del 11.03.2011 (Trasporti scolastici e Mense scolastiche); 

• D.G.C. n. 29 del 22/02/2010, di conferma delle tariffe di cui alla D.G.C.n.182 del 09/09/2004 

 (Mense utenti a tempo prolungato); 

• D.G.C. n. 29 del 22/02/2010, di conferma delle tariffe di cui alla D.G.C. n.133 del 12/05/2004 

(Soggiorni estivi - Colonie); 

• D.G.C. n. 29 del 22/02/2010 (Impianti sportivi); 

 

Oggetto: PROPOSTA  TARIFFE PER SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E  

IMPIANTI  SPORTIVI. 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 Il Responsabile del servizio interessato 
 Corciano, lì 04-04-14 BORGHESI CARLA 

 
 ______________________________ 

PARERE di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 
 

FAVOREVOLE/SFAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
Corciano, lì   

 
 ____________________________ 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 2 

VISTO il “Regolamento comunale in materia di agevolazioni tariffarie a lavoratori e lavoratrici 

disoccupati/e o collocate in CIG”, approvato con deliberazione C.C. n.25 del 19/03/2009, quale 

strumento di tutela e sostegno in favore di famiglie “normali” che, per il combinarsi di più fattori 

negativi, primo fra tutti la riduzione o la perdita del reddito da lavoro da parte della persona di 

riferimento del nucleo familiare, rischiano di scivolare nel disagio e nella povertà; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario  rivalutare le tariffe dei Servizi di seguito riportati e così come 

specificato: 

• rivalutare le tariffe dei servizi comunali a domanda individuale relative ai Centri Estivi di cui 

alla D.G.C. n. 29 del 22/02/2010; 

• provvedere all’applicazione delle quote di compartecipazione ai genitori dei bambini iscritti ai 

servizi di “tempo prolungato” presso le scuole primarie di Corciano e Mantignana, 

attualmente pari ad € 50,00/anno, allo stesso importo stabilito per gli analoghi servizi presso 

i plessi della Direzione Didattica, pari ad € 130,00/anno; 

 

PRESO ATTO che si rende necessario rideterminare le tariffe degli Impianti Sportivi, in applicazione 

del Regolamento comunale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi, come di seguito 

specificato: 

• confermare le tariffe per l’utilizzo dei palazzetti dello sport e delle palestre di cui alla D.G.C. 

n. 29 del 22/02/2010; 

• definire le tariffe per l’utilizzo dei campi di calcio del territorio comunale, così da consentire 

ai soggetti concessionari  la percentuale di copertura dei costi sostenuti per l’erogazione dei 

servizi suddetti;  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

• confermare le tariffe per il servizio Asili nido di cui alla D.G.C. n. 56 del 11/03/2011; 

• confermare le tariffe per il servizio di refezione scolastica di cui alla D.G.C. n. 61 del 

11.03.2011; 

• confermare le tariffe per il servizio di trasporto scolastico di cui alla D.G.C. n. 61 del 

11.03.2011 nonché delle forme flessibili di utilizzazione dello stesso da parte delle famiglie 

introducendo la possibilità di iscriversi per il servizio pieno (andata-ritorno) o per un servizio 

parziale (sola andata o solo ritorno) con conseguente rimodulazione delle tariffe; 

 

DATO ATTO CHE la proposta di rivalutazione/ridefinizione delle tariffe relative ai Centri Estivi, ai 

servizi di “tempo prolungato”  ed agli Impianti Sportivi, con decorrenza dall’anno scolastico/sportivo 

2013-2014, si articola nel seguente modo: 

 

• CENTRI ESTIVI  

TARIFFE TURNI:     RESIDENTI    NON RESIDENTI 

Centri 3-6 anni:     da € 52,00 a € 60,00     da € 62,00 a € 70,00 

Centri 6-12 anni:    da € 57,00 a € 65,00     da € 67,00 a € 75,00 

 

• SERVIZI “TEMPO PROLUNGATO” SCUOLE 

TEMPO INTEGRATO SCUOLE PRIMARIE: 

GIRASOLE  - MANTIGNANA – CORCIANO      € 130,00/anno 

  

TEMPO PROLUNGATO SCUOLE DELL’INFANZIA: 

GIRASOLE – SAN MARIANO – CHIUGIANA     € 130,00/anno 

TEMPO INTEGRATO SCUOLE SECONDARIE DI I° GRADO: 

MANTIGNANA – CORCIANO- SAN MARIANO      € 130,00/anno 

  

 

• IMPIANTI SPORTIVI  



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 3 

TARIFFA ORARIA ALLENAMENTI   GIOVANI (sino ad anni 15) ADULTI 

CAMPI DI CALCIO IN TERRA    € 20/h   € 30/h  

CAMPI DI CALCIO IN ERBA    € 20/h   € 40/h 

MANIFESTAZIONI    ASS.NI LOCALI   ASS.NI FUORI 

COMUNE  

    Mezza giornata – giornata intera Mezza giornata – giornata 

intera 

CAMPI DI CALCIO   € 130   € 200  € 150   € 250 

GARE GIOVANI SINO 15 ANNI €   50 

 

RITENUTO DI: 

- provvedere ad aggiornare le tariffe relative ai Centri Estivi, ai servizi di “tempo prolungato”  ed agli 

Impianti Sportivi, dando atto che le tariffe aggiornate verranno applicate a partire scolastico/sportivo 

2013-2014 e fino a modifica; 

- confermare le rette di partecipazione a carico delle famiglie che usufruiscono degli asili nido 

comunali e dei servizi scolastici di mensa e trasporto, le rette in vigore per l’a.s. 2012/2013 e fino a 

modifica; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il parere di regolarità 

tecnica della Responsabile dell’Area Socio-Educativa; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

 

D E L I B E R A: 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

 

2) Di  approvare la rivalutazione/incremento delle tariffe relative ai Centri Estivi, ai servizi di “tempo 

prolungato”  ed agli Impianti Sportivi al lordo di IVA se dovuta  nel seguente modo: 

 

• CENTRI ESTIVI  

TARIFFE TURNI:     RESIDENTI    NON 

RESIDENTI 

Centri 3-6 anni:     da € 52,00 a € 60,00      da € 62,00 a € 

70,00 

Centri 6-12 anni:     da € 57,00 a € 65,00      da € 67,00 a 

€ 75,00 

 

• SERVIZI “TEMPO PROLUNGATO” SCUOLE 

TEMPO INTEGRATO SCUOLE PRIMARIE: 

GIRASOLE  - MANTIGNANA – CORCIANO       € 

130,00/anno   

TEMPO PROLUNGATO SCUOLE DELL’INFANZIA: 

GIRASOLE – SAN MARIANO – CHIUGIANA      € 

130,00/anno 

TEMPO INTEGRATO SCUOLE SECONDARIE DI I° GRADO: 

MANTIGNANA – CORCIANO- SAN MARIANO      € 

130,00/anno   

 



CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        CCCCCCCCOOOOOOOORRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAANNNNNNNNOOOOOOOO        

Pagina n. 4 

• IMPIANTI SPORTIVI  

TARIFFA ORARIA ALLENAMENTI   GIOVANI (sino ad anni 15) ADULTI 

CAMPI DI CALCIO IN TERRA    € 20/h   € 30/h  

CAMPI DI CALCIO IN ERBA    € 20/h   € 40/h 

MANIFESTAZIONI    ASS.NI LOCALI   ASS.NI FUORI 

COMUNE  

    Mezza giornata – giornata intera Mezza giornata – giornata 

intera 

CAMPI DI CALCIO    € 130  € 200  € 150   € 250 

GARE GIOVANI SINO 15 ANNI €   50 

 

3) di  trasmettere all’area finanziaria e bilancio del Comune di Corciano la presente deliberazione, ai 

fini dell’approvazione del bilancio 2014  da parte del Consiglio comunale. 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 


